

Rozdeľovník

Váš list číslo/zo dňa

Naše číslo

8813/ 62813 /10301/2021

Vybavuje

Mária Domianová

Dátum

04.10.2021

VYSVETLENIE INFORMÁCIÍ Č. 2

Názov zákazky:

Uskutočnenie stavebných prác pre stavbu D1 Bratislava – Triblavina, rozšírenie v zmysle zmluvných podmienok FIDIC – „žltá kniha“.

Oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania bolo uverejnené v Úradnom vestníku Európskej únie pod ozn. 2021/S 174-452854 dňa 08.09.2021 a vo Vestníku verejného obstarávania č. 208/2021 pod ozn. 42758 - MSP dňa 09.09.2021 (ďalej len „Oznámenie“) na predmet zákazky s názvom: Uskutočnenie stavebných prác pre stavbu D1 Bratislava – Triblavina, rozšírenie v zmysle zmluvných podmienok FIDIC – „žltá kniha“.

I.

Verejný obstarávateľ Vám podľa § 48 zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov poskytuje na základe otázok záujemcov nasledovné informácie (ďalej len „vysvetlenie“):

(Pozn.: verejný obstarávateľ obsahovo ani významovo neupravoval otázky záujemcov.)

7/ Otázka záujemcu:

Máme zato, že kritérium K1 na vyhodnotenie ponúk by malo odzrkadľovať reálnu hodnotu zákazky na trhu, aby medzi sebou súťažili reálne ponuky uchádzačov v zmysle ich projektovo-kvalitných návrhov, tak aby bol splnený účel verejného obstarávania a stavba bola postavená v požadovanom čase a kvalite.

Nesúhlasíme preto s aplikáciou kritéria K1 a jeho orientáciou na PHZ, ktorá je len hrubo odhadovaná hodnota stavby tvorcu projektovej dokumentácie a neodzrkadľuje skutočné a aktuálne ceny stavebných firiem na trhu. Žiadame preto verejného obstarávateľa o zjednodušenie vzorca pre výpočet kritéria K1 a vylúčenie hodnoty PHZ zo vzorca pri súťaži podľa zmluvných podmienok FIDIC-žltá kniha, kedy stanovenie PHZ môže byť kontraproduktívne.

Vyhodnotenie kritéria K1 navrhujeme nastaviť obdobne ako na ostatných stavbách a to bez použitia PHZ nasledovne :

Nami navrhované stanovenie kritéria K1 podľa návrhov na ostatných stavbách: **$K1i = ((Kmin / Ki) \times 100) \times 49\%$**

pričom:

K1i - Počet bodov, ktorý získa ponuka vyhodnocovaného uchádzača po uplatnení daného vzorca

Kmin - Najnižšia navrhovaná celková cena platnej ponuky

Ki - Navrhovaná celková cena ponuky vyhodnocovaného uchádzača

100 - Maximálny počet bodov stanovený pre Kritérium K1 (pred zváženíím)

49% - Váha Kritéria K1 vyjadrená v %

Zmení verejný obstarávateľ matematický výpočet kritéria v zmysle nášho návrhu ?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Verejný obstarávateľ nebude meniť matematický výpočet kritéria K1. Platia kritériá uvedené v Časti A.2 Kritéria na vyhodnotenie ponúk a pravidiel ich uplatnenia Zväzok 1 Pokyny pre záujemcov / uchádzačov súťažných podkladov.

8/ Otázka záujemcu:

Verejný obstarávateľ v Prílohe B1 Ponukový list ZV. 1 súťažných podkladov požaduje, aby uchádzači prehlásili nasledovné, cit.:

„Potvrďujeme, že nie sme v žiadnom takom postavení, ktoré by nás vylučovalo z účasti na postupoch verejného obstarávania podľa zákona č. 343/2015 Z. z. o verejnom obstarávaní a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o verejnom obstarávaní“), a že nie sme v konflikte záujmov alebo v žiadnom inom vzťahu s inými uchádzačmi alebo fyzickými osobami alebo právnickými osobami zúčastnenými na príprave alebo vykonávaní diela“.

Žiadame týmto verejného obstarávateľa vysvetliť, čo verejný obstarávateľ chápe pod fyzickými a právnickými osobami zúčastnenými na príprave diela?

Spadajú do takejto kategórie aj projektanti, projekčné firmy, firmy, ktoré zabezpečovali prieskumy, resp. majetkovo alebo personálne prepojené spoločnosti, ktoré sa podieľali na prípravných projektových prácach na predmete zákazky D1 Bratislava - Triblavina, vetiev križovatky D1, ktoré idu popod D1 a sú súčasťou D4 a boli projektované ako súčasť stavby D4, odvodnenia v priestore križovatky, resp. realizovali overovacie štúdie k dielu?

V tejto súvislosti si dovoľujeme upozorniť, že na príprave diela sa v takomto chápaní podieľal celý relevantný projekčný trh na Slovensku, resp. aj časť projekčných spoločností z Českej republiky, ktoré poskytujú projekčné služby na území Slovenskej republiky.

Chápeme to správne, že zapojenie do projektovej prípravy diela nevylučuje z účasti na predmetnom postupe vo forme tretej osoby/subdodávateľa, ak verejný obstarávateľ nadobudol vlastnícke právo tohto projekčného diela od pôvodného Zhotoviteľa projektovej dokumentácie, a táto dokumentácia je súčasťou zverejnených súťažných podkladov a verejný obstarávateľ stanovil primeranú lehota na predkladanie ponúk?

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Podľa rozsudku Súdneho dvora EÚ C-21/03 a C-34/03 Fabricom SA vs. Belgicko verejný obstarávateľ nesmie zamietnuť (vylúčiť) ponuku subjektu, ktorý bol poverený vypracovaním štúdie alebo vývojom v súvislosti s predmetom určitého verejného obstarávania, bez možnosti tohto subjektu preukázať, že nenastalo skreslenie súťaže. Podľa rozsudku všeobecného súdu T-403/12 Intrasoft International SA proti Európskej komisii konflikt záujmov musí mať objektívnu povahu, čo vyžaduje, že jednoduchá eventualita konfliktu záujmov nepostačuje, pretože uvedené nebezpečenstvo musí byť v danom prípade skutočne konštatované. Samotné podieľanie sa osoby na príprave podkladov k inému verejnemu obstarávaniu, ktoré boli použité aj v tomto verejnom obstarávaní, by mohlo predstavovať konflikt záujmov jedine v prípade, ak by sa preukázalo, že uvedené dokumenty boli pripravené s ohľadom na dotknuté verejné obstarávanie a jednak, že danej osobe (podieľajúcej sa na ich príprave) priniesli skutočnú výhodu. Podľa rozsudku Súdneho dvora EÚ C-538/13 eVigilo Ltd. verejný obstarávateľ je v každom prípade povinný overiť existenciu prípadného konfliktu záujmov, prijať vhodné opatrenia, aby mu zabránil, odhalil ho, odstránil.

Pri vyhodnotení ponúk bude verejný obstarávateľ postupovať podľa Výkladového stanoviska Úradu pre verejné obstarávanie č. 2/2016 ku konfliktu záujmov.

9/ Otázka záujemcu:

Vzhľadom na medializovanú snahu zrýchliť zrealizovanie obchádzkových trás vrátane napojenia vetvy Jarovce – Trnava na D1 a ich uvedenie do predčasného užívania, žiadame prehodnotiť použitie míľnika č. 1 v kritériu č. 3 a v tejto súvislosti uskutočniť úpravu súťažných podkladov.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

| | | | |
|---|-----|---|---|
| Míľnik č. 1 Zrealizovanie obchádzkových trás vrátane napojenia vetvy Jarovce – Trnava na D1 a ich uvedenie do predčasného užívania | 650 | Realizácia obchádzkových trás pre vedenie dopravy z diaľnice D1 vrátane napojenia vetvy Jarovce-Trnava na diaľnicu D1 | Stavebnotechnickým dozorom potvrdené ukončenie prác, vydanie predčasného užívania |
|---|-----|---|---|

Míľnik č.1 zahŕňa lehotu potrebnú pre prípravu dokumentácie zmeny stavby a povolenie zmeny obchádzkovej trasy SO 800-00 oproti platnému stavebnému povoleniu pre rozšírenie D1 Bratislava-Triblavina z roku 2019. Zároveň je jeho súčasťou výstavba obchádzkových trás súvisiacich s odklonením dopravy z D1, ktorej súčasťou sú mostné objekty nad Šúrsnym kanálom ako aj mostný objekt na vetve JA-BA severnej obchádzkovej trasy. Južná obchádzková trasa bude navrhnutá so zohľadnením napojenia diaľnice D4 na D1 smer Jarovce-Trnava. Lehotu 650 dní od začiatku lehoty výstavby po uvedenie do predčasného užívania potvrdené stavebnotechnickým dozorom považujeme za reálnu. Samotnú lehotu výstavby si uchádzač môže na základe predloženého POV skrátiť, čím získa v kriteriálnom hodnotení K3 body.

10/ Otázka záujemcu:

Žiadame VO o definovanie šírkového usporiadania na obchádzkových trasách Diaľnice D1 Bratislava - Senec, rozšírenie na 6-pruh, 1. úsek km 0,000 - 3,638 (13,600 - 17,238 D1) od km 14,300 D1, ktoré bude posudzované v rámci plnenia Kritéria na vyhodnotenie ponúk K4 uvedenom vo Zväzku 1.

Odpoveď verejného obstarávateľa:

Šírkové usporiadanie obchádzkových trás je súčasťou Zv.5, príloha 8 súťažných podkladov, OBCHÁDZKOVÉ TRASY štúdia 2019 je prílohou č. 2 tohto Vysvetlenia, resp. Zv.5 príloha 6 /KOORDINÁCIA S D4/ZMENA NA STRANE VO/PA Change D4D1 descoping-prilohy/ súťažných podkladov. Šírkové usporiadanie obchádzkových trás bolo odsúhlasené Prezidiom policajného zboru SR (PPZ SR). Stanovisko PPZ SR je prílohou č. 1 tohto vysvetlenia.

II.

Verejný obstarávateľ zároveň zverejňuje Prílohy k Vysvetleniu informácií č. 2 na adrese <https://josephine.proebiz.com/sk/tender/12735/summary> a v profile verejného obstarávateľa na adrese <https://www.uvo.gov.sk/vyhľadavanie-zakaziek/detail/dokumenty/430296>.

S pozdravom

JUDr. Adam Nociar, MPH
vedúci odboru verejného obstarávania

Príloha:

- 1/ Stanovisko PPZ SR
- 2/ Technická štúdia (marec 2019)